产品包括有色冶金流程装备、固废资源化无害化处理工艺及装备以及节能环保装

备等。

作为标的公司的主营产品，冶金装备制造与上市公司主营产品中的选矿装备

制造同属专用设备制造业，共同服务于矿产资源开发利用产业链的不同环节。标

28

的公司并入上市公司后，其技术和产品能进一步丰富上市公司的主营技术和产品

线，提升上市公司服务矿产资源开发利用产业链的能力和水平，强化上市公司主

营业务的产业链价值，是上市公司主营业务的重要补充。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）对上市公司出具的“大华审字

[2022]003117 号”《审计报告》和《备考审阅报告》，本次交易完成前后上市公司

主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2021 年末 2020 年末

交易前
交易后（备

考）
交易前

交易后（备

考）

资产总计 124,957.85 147,833.90 90,868.74 114,849.30

负债合计 31,030.37 39,516.53 23,296.28 33,933.46

股东权益合计 93,927.48 108,317.37 67,572.46 80,915.84

归属于母公司股东权益合计 93,427.87 107,817.76 66,906.44 80,249.83

项目

2021 年度 2020 年度

交易前
交易后（备

考）
交易前

交易后（备

考）

营业收入 70,490.11 85,613.99 54,604.05 66,222.64

净利润 8,020.50 9,279.98 4,752.52 5,887.02

归属于母公司股东的净利润 8,186.91 9,446.38 4,786.71 5,921.21

基本每股收益（元/股） 0.49 0.53 0.31 0.35

本次交易的标的公司具有一定的盈利能力和良好的发展前景。根据上述备考

数据，本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，其财务报表将

纳入上市公司合并范围，预计交易完成后将提升上市公司的资产规模、营业收入

和净利润水平，有利于提高上市公司资产质量、优化上市公司财务状况、增强上

市公司的持续盈利能力和抗风险能力，符合公司全体股东的利益。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要出具之日，上市公司总股本为 172,828,124 股。按照本次

29

交易标的资产交易价格以及发行股份购买资产的发行价格，不考虑募集配套资金

的情况下，本次交易对上市公司股权结构影响具体如下：

单位：股

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 矿冶科技集团有限公司 80,586,916 46.63% 88,497,064 47.85%

2 其他交易对方 - - 4,207,462 2.27%

3 其他股东 92,241,208 53.37% 92,241,208 49.88%

合计 172,828,124 100.00% 184,945,734 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东、实际控制人将不会发生变更。同时，

持有上市公司 5%以上股份的股东或者实际控制人持股情况或者控制公司的情况

以及上市公司的业务构成均不会发生较大变化。

（四）对上市公司关联交易的影响

本次交易对方之一矿冶集团为上市公司的控股股东。根据《上市规则》和《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易》等规定，本次

交易构成关联交易。在公司董事会审议相关议案时，关联董事已回避表决；在本

公司股东大会审议相关议案时，关联股东也已回避表决。

为充分保护交易完成后上市公司的利益，规范可能存在的关联交易，上市公

司控股股东矿冶集团出具了《关于减少和规范关联交易的承诺函》，具体内容详

见本报告书摘要“重大事项提示”之“八（四）关于减少和规范关联交易的承诺

函”。

七、本次交易已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已履行的决策程序及报批程序

1、矿冶集团已经出具《关于北矿科技股份有限公司本次重组的原则性意见》，

原则同意本次重组；

2、本次交易方案已经矿冶集团、众和企管、启原企管内部决策机构审议通

30

过；

3、本次交易方案及相关股权转让事宜已经标的公司董事会、股东会审议通

过；

4、本次交易预案及相关议案已经上市公司第七届董事会第七次会议审议通

[…]

产品包括有色冶金流程装备、固废资源化无害化处理工艺及装备以及节能环保装

备等。

作为标的公司的主营产品，冶金装备制造与上市公司主营产品中的选矿装备

制造同属专用设备制造业，共同服务于矿产资源开发利用产业链的不同环节。标

的公司并入上市公司后，其技术和产品能进一步丰富上市公司的主营技术和产品

线，提升上市公司服务矿产资源开发利用产业链的能力和水平，强化上市公司主

营业务的产业链价值，是上市公司主营业务的重要补充。

64

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）对上市公司出具的“大华审字

[2022]003117 号”《审计报告》和《备考审阅报告》，本次交易完成前后上市公司

主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2021 年末 2020 年末

交易前
交易后（备

考）
交易前

交易后（备

考）

资产总计 124,957.85 147,833.90 90,868.74 114,849.30

负债合计 31,030.37 39,516.53 23,296.28 33,933.46

股东权益合计 93,927.48 108,317.37 67,572.46 80,915.84

归属于母公司股东权益合计 93,427.87 107,817.76 66,906.44 80,249.83

项目

2021 年度 2020 年度

交易前
交易后（备

考）
交易前

交易后（备

考）

营业收入 70,490.11 85,613.99 54,604.05 66,222.64

净利润 8,020.50 9,279.98 4,752.52 5,887.02

归属于母公司股东的净利润 8,186.91 9,446.38 4,786.71 5,921.21

基本每股收益（元/股） 0.49 0.53 0.31 0.35

本次交易的标的公司具有一定的盈利能力和良好的发展前景。根据上述备考

数据，本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，其财务报表将

纳入上市公司合并范围，预计交易完成后将提升上市公司的资产规模、营业收入

和净利润水平，有利于提高上市公司资产质量、优化上市公司财务状况、增强上

市公司的持续盈利能力和抗风险能力，符合公司全体股东的利益。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要出具之日，上市公司总股本为 172,828,124 股。按照本次

交易标的资产交易价格以及发行股份购买资产的发行价格，不考虑募集配套资金

的情况下，本次交易对上市公司股权结构影响具体如下：

单位：股

65

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 矿冶科技集团有限公司 80,586,916 46.63% 88,497,064 47.85%

2 其他交易对方 - - 4,207,462 2.27%

3 其他股东 92,241,208 53.37% 92,241,208 49.88%

合计 172,828,124 100.00% 184,945,734 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东、实际控制人将不会发生变更。同时，

持有上市公司 5%以上股份的股东或者实际控制人持股情况或者控制公司的情况

以及上市公司的业务构成均不会发生较大变化。

（四）对上市公司关联交易的影响

本次交易对方之一矿冶集团为上市公司的控股股东。根据《上市规则》和《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易》等规定，本次

交易构成关联交易。在公司董事会审议相关议案时，关联董事已回避表决；在公

司股东大会审议相关议案时，关联股东也已回避表决。

为充分保护交易完成后上市公司的利益，规范可能存在的关联交易，上市公

司控股股东矿冶集团出具了《关于减少和规范关联交易的承诺函》，具体内容详

见本报告书摘要“重大事项提示”之“八（四）关于减少和规范关联交易的承诺

函”。

六、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已履行的决策程序及报批程序

1、矿冶集团已经出具《关于北矿科技股份有限公司本次重组的原则性意见》，

原则同意本次重组；

2、本次交易方案已经矿冶集团、众和企管、启原企管内部决策机构审议通

过；

3、本次交易方案及相关股权转让事宜已经标的公司董事会、股东会审议通

过；

66

4、本次交易预案及相关议案已经上市公司第七届董事会第七次会议审议通

过，本次交易正式方案及相关议案已经上市公司第七届董事会第十次会议审议通